６香建技第  １９号

令和 ６年 ６月１０日

   関 係 各 位

公益財団法人 香川県建設技術センター

理事長 安 西 愼

令和６年度 専門基礎研修『測量の基礎知識』について（案内）

  日頃は、（公財）香川県建設技術センターを御利用いただき、ありがとうございます。

  このたび、当センターでは測量の基礎知識を取得できるよう、下記のとおり研修を計画

しました。

  つきましては、多数の方に受講いただきますよう御案内申し上げます。

記

研 修 名：令和６年度専門基礎研修『測量の基礎知識』

日 時：令和 ６年 ７月１０日（水） １０時００分～１５時３０分

研 修 場 所：講義 香川県高松土木事務所 １F 大会議室(高松市多肥上町 1251-１)

        実習 香川県高松土木事務所 敷地内

対 象 者：香川県職員、香川県広域水道企業団職員及び市町職員

内 容：別紙－１の日程表のとおり

申 込 方 法：当センターホームページ(http://www.kengi.net/)の研修申込フォームより、

必要事項を入力のうえお申込みください。

申 込 期 限：令和 ６ 年 ６月２６日（水）

募 集 人 数：３０名

※受講される方は、筆記用具、電卓を必ず持参してください。

 なお、参加者が１５名に満たない場合は、研修を中止することがあります。

 研修実施の可否については、研修日の１０日前までに連絡させていただきます

問い合わせ先

（公財）香川県建設技術センター

事業課 小西、前田、杉本
TEL 087-888-6630
FAX 087-888-6635

(別紙－１)

令和 ６ 年度 専門基礎研修 『測量の基礎知識』日程表
日 時：令和６年７月１０日（水）
場 所：香川県高松土木事務所 1 階 大会議室及び敷地内

月   日 時   間 研  修  内  容 講    師

７月１０日(水)

講

義

10：00～10：05 はじめに （公財）香川県建設技術センター

10：05～11：00
測量の基礎的知識

基準点測量

（一社）香川県測量設計業協会

(株)設計コンサルタント

測量課長   尾﨑 晃弘

11：00～11：10 休  憩

11：10～12：00
水準測量

路線測量

（一社）香川県測量設計業協会

   (株)香川設計センター

測量課長   苧坂 卓志

 12：00～13：00 昼 食

実

習

13：00～15：30

TS による間接測量で高さ計測

レベルにより直接観測で高さ計測

TS とレベルの観測値をチェック  他

（一社）香川県測量設計業協会

(株) 環境デザイン

嶋  啓介   水尾 友哉

(株) 東洋コンサルタント

横井 寿志   伊藤 広治

(株)マスダコンサルタント

菊池 龍太   山花 勇人

＊受講者は、筆記用具、関数付き電卓(最低限三角関数付き)、メモ記入用のボード(下敷き代わり：A4)を持参してください。

 途中、１０分程度の休憩を挟みながら進めます。